phetam, secretum suum sibi retinuit: et cum frequenter speciosum forma prae filiis hominum videret, nihil tamen presbytero indicare voluit, ne aut ipse vanitatis notaretur, si tantum Dei mysterium facile sine magno pondere rationis propalaret, aut ille cui tanta gratia a Domino collata erat, per elationis vitium eadem se gratia privaret.

Accidit interea ut hortum praefati sacerdotis diversis herbis et oleribus virentem, cultorique suo ipsa vivacitate germinis quodammodo ardentem, pauperis cujusdam porcellus furtivis irruptionibus intrare consuesceret, et quia in domo domini sui, ob rei fammaris penuriam, unde ventriculum suum replere posset, non inveniebat, aliunde hoc mendicare compellebatur. Itaque sacerdos aegerrime ferens hortum suum vastari, cum frequenter pauperem illum admonisset, quatenus porcum suum domi teneret, ipsumque porcum teneras olerum plantas suffodientem cum injuria verberum extra septa horti saepius expulisset, nec tamen quidquam proficeret, ad extremum dolore stimulatus eundem porcum occidit. Verum pauper ille animalis sui interitum cognoscens, adminiculum substantiae suae se magna ex parte perdidisse ingemuit, volensque agere cum presbytero, quatenus damnum sibi illatum secundum leges restitueret, illo econtra horti sui jacturam exaggerante, quoniam pauper ubique jacet, cum detrimento causae suae despectus et repulsus est. Itaque sacerdos irreconciliatus manens pauperi fratri suo, ad immolandum verae reconciliationis hostiam temerarius accessit; sed Dominus Jesus, qui factus est nobis a Deo Patre justitia, redemptio, et reconciliatio (I Cor. 1), discordiae peste maculato praesentiam suam exhibere dignatus non est. Ecce namque homo Dei, cujus supra meminimus, infra sacri canonis actionem stans, et devotissime orans, illum in quem desiderant angeli prospicere (I Petr. 1), more solito se visurum sperabat, sed frustratus a spe sua vehementer turbatus est, considerans sacerdotem gratia sibi collata prorsus nudatum, et quasi nubo quodam divinae indignationis offuscatum. Quod ergo verecunda humilitate sola testante conscientia aliquandiu celaverat, causa exigente silentio premere noluit; sed assumpto seorsum presbytero, qualem et quantam gratiam perdidisset, secretius suggestit, monens et obsecrans, ut si in peccatum aliquod lapsus esset, per confessionis et poenitentiae remedium diluere illud quocumque festinaret, si forte gratiam amissam larga Redemptoris nostri benignitate recipere mereretur. Consternatus animo sacerdos, nullius quidem criminalis delicti sibi conscius se esse, sed nec in his quae quotidianis excessibus evenire possunt, conscientiam se plus solito remordere, respondit, excepto duntaxat, quod hortum suum pessumdari non sufferens, pauperis illius porcum occidisset, eique per satisfactionis humilitatem necdum reconciliatus fuisset. Intellexerunt ergo utriusque pauperum susceptorem Dominum injuriam pauperis sui tanto severiore quanto occultiore vindicta punisse; festinavitque sacerdos pusillo Domini per condignam illati damni recompensationem satisfacere. Sed utrum sublimem illam gratiam, quam perdidit, recuperavit, necne, non constat nobis, quoniam servus Dei, qui eandem cum illo gratiam, vel fortassis prae illo, participabat, censorio semetipsum castigabat silentio, ne mysteria Dei passim sine certae necessitatis articulo revelare praesumeret. Caeterum quoniam duritia cordis humani difficulter ad custodiam sui excitatur, adhuc etiam ipsius inimici testimonio, quam sit periculosum discordiae vitium comprobabimus, qui licet iocivus et coactus veritatem prodatur, tamen quandoque talia verba depromere videtur, qui fidelibus communitaria esse noscuntur.

In monasterio quodam sanctimonialium praepositus ejusdem loci tractabat aliquando cum sorori-

bus, quamdam possessionem ipsius coenobii vendere volens, et sicut fieri solet ex studiis partium suam sententiam tanquam saniori consilio subnixam defendentium, gravis inter ipsum et sorores discordia exorta est. Verum praeposito dicente sibi creditam esse dispensationem, totumque negotium auctoritate praelationis suae ad arbitrium voluntatis suae cogente, sorores, quae contrario nitebantur, graviter scandalizatae recesserunt. Erat autem femina quaedam laica in eodem monasterio, quae ab immundo spiritu vexabatur, pro ejus liberatione quotidiana precum instantia sorores in commune laborabant; et ut pestiferum spiritum validius urgere possent, Dominicis eam sacramentis frequentius participare faciebant. Postero itaque die praepositus parvipendens scandalum sororum, turbatus ipse cum gravius turbatis eisdem sororibus, ut pacificam hostiam immolaret, ingressus est ad altare Dei, peractaque ex more divinorum munerum consecratione, etiam patientem illam causa percipiendae eucharistiae sibi presentari fecit. Tum vero spiritus nequam mirum in modum recalcitrans, truculentas et horribonas cepit edere voces, ipsumque praepositum amarissima invectione redarguens, dixit: « O miserrime et infelicissime hominum, quid facis? Lethale virus rancoris et discordiae toto peccatore spirans, insuper etiam gravis scandali pusillorum Domini coram oculis summam majestatis reus, ad consecrandam, tractandam, et manducandam carnem Altissimi imprudenter simul et irreverenter irrumpis? Noveris pro certo quia consultus fecisses, si domum Dei hodie non intrasses, quam tantae praesumptionis caetero conscientiam tuam ustulasses. » Cumque exorcismis et orationibus multis cogeretur quatenus divinis sacramentis reverentiam exhibens cederet, quoadusque mulier quam torquebat communicasset, per multas difficultates vix cogi poterat, ut manibus illius qui dissensionis et contentionis vitio sordebat, eucharistiae gratiam eam sumere permitteret.

Hinc colligimus negligentia nostra hostibus nostris contra nos vires accrescere; et quia quando quis ad peccandum proclivior fuerit, tanto principis tenebrarum dirissimum jugum difficilius evadere possit. Quanta vero diligentia discordiae vitium fugiendum sit, quamque festinanter ad pacis concordiaeque vinculum redeundum sit, etiam magnus ille Joannes, qui Eleemosynarius dicitur, satis ostendit: qui propter incomparabilem largitatem et compassionem, quam circa egenos habebat, graeco vocabulo Eleimon, id est *Misericors*, appellatus est. Hic beatus pontifex, cum esset Alexandriae magnae civitatis patriarcha, Niceta ejusdem urbis patritius adulterinas quasdam leges in foro rerum venalium proponere volebat: quae exactionem magis et avaritiam quam justorum legum moderamina redolerent. Sed liberalis patriarcha hoc in gravamen pauperum, qui paucula sunt divitum, fieri prospiciens, magnanimitate resistebat, sicque factum est ut gravissima dissensione turbati, discordes ab invicem discederent. At vero mitis pastor, qui a summo Pastore Domino Jesu Christo dicerat mansuetus esse et humilis corde, licet potuisset conscientiam suam potioris causae testimonio tueri, scandalumque illius, qui avaritiae aestibus inflammatus irrationabiliter movebatur, parvipendere tamen propter timorem Dei, cum sol jam festinaret occumbere, per religiosos clericos mandavit patritio dignum memoria verbum, dicens: « Domine Patrius, sol ad occasum est. » Ad quod verbum compunctus Patritius, cum festinatione surrexit, currensque tenuit pedes honorandi patriarchae. Sicque verus imitator mansuetudinis Christi, dum se ad humilitatis celsitudinem inclinare studuit, in corde proximi superbam discordiae fomitem exstinxit.

CAPUT XV.

De laude patientiae.

Sed, o mihi suavem locum, in quo pro similitudine exempli congruentur valde memoria fiat admirandae patientiae cujusdam fratris, qui cum eo qui oderat pacem, pacificus esse, et secundum Domini praecipuum, etiam pro inimico orare satagens, miserante Domino inveterati livoris virulentas radices de corde fratris exstirpavit; et quem diu patienter sustinuerat violentissimum persecutorem, devotissimum recipere meruit obsecundatorem. Igitur in monasterio quodam Cisterciensis Ordinis contigit aliquando inter duos quosdam fratres dissensionis et odii seminaria, causa simultatis cujusdam, pullulare. Verum uno eorum in malitia discordiae perseverante, alter per gratiam Dei cito respiciens, quod male in se pullulare cognovit, rastro compunctionis eradicare quocumque festinavit. Quantoque malevolus ille clanculis seu apertis insectationibus, irrisionibus detractionibusque fratris animum ad amaritudinem perducere nitebatur, tanto iste in humilitate timoris Dei semetipsum submitbens, livoris et impatientiae stimulos, quos in corde ipsius adversarius exacuere tentabat, confitendo, flendo et orando vigilanter retundebat. Verum, quid non mortalia pectora cogis, livoris et invidiae execrabilis tabes? Quod enim patiens iste et humilis frater conscientiae suae praestabat, dando locum irae, percutientique se in maxillam, secundum Evangelicum praecipuum praebendo alteram, hoc totum perversus et timidus ille sinistre interpretando superbiae contemptuque suo deputabat, quantoque is efferos animos patientia sua linire tentabat, tanto ille malitiae suae furis agitatus ad persequendum innocentem misero livore magis ac magis accendebatur. Hinc factum est, ut versus in amaritudinem vitis alienae, sanctum profanare, jus proscribere, fas nefasque confundere non vereretur, dum modo illius, quem scelestissimo odio persequabatur, tranquillitatem turbare, gratiam obnubilare famamque fuscare potuisset. Cernens namque invictum robor mentis collectatoris sui de cunctis nequitiae suae adinventionibus sublimiter triumphare, fortique patientiae pede malitiae suae collum calcare, acriori saeviens invidia abbatem suum lupus saevissimus ovem mentitus adit, detestandi cujusdam criminis, quod nequiter concinnaverat, fratrem suum nequius insimulans, ut quem decus innocentiae gloriosum reddebat, pessimi mendacii fermento corrupta fama, si fieri posset, humiliaret. Ubi vero frater falso accusatus in causam vocatus est, sciens scriptum quia *crudelis est, qui famam negligit*, se hujus criminis sibi conscius non esse ingenue protestatus est, seque ad comprobandum innocentiam suam examen quodcumque placuisset, spontanea voluntate subiturum. Quia tamen sensum cordis humani non solum ad faciendum, sed etiam ad suspicandum de altero malum ab adolescentia pronum noverat, verbum semel emissum occasione scandali de se infirmis dedisse, graviter doluit, et qui secure cum Apostolo dicere poterat: *Gloria nostra haec est: testimonium conscientiae nostrae* (II Cor. 1), malitiam diei vanis suspitionibus se exagitare, patienter ferre nequibat. Caeterum cautus sequi consilium Apostoli dicentis: *Noli vinci a malo, sed vince in bono malo* (Rom. 12), timens etiam ne forte continuus dolor verteretur, totam vim grassantis in se doloris ad negotium transtulit pietatis, assiduis orationibus et fleibus, tam pro se, quam pro aemulo suo, Domini misericordiam, beatissimaeque Dei genitricis pietatem exorans, quatenus divina gratia et se in charitate confirmaret, et in aemulo suo magnitudinem malitiae comprimeret, et ad tollendum scandalum fomitem vinectione dulcedinis suae compungeret.

Nec frustra laboravit in gemitu suo, neque pu-

PATROL. CLXXXV.

pillae oclorum ejus otiosae pietatis aquis fluebant: sed qui consolatur humiles, tribulatum susceptorem Dominus exaudivit vocem ejus, impletumque est in eo quod sapientissimus Salomon ait: *Cum placuerint Domino viae hominis, etiam inimicos ejus convertet ad pacem* (Prov. XVI). Cum enim sacrificium cordis contriti et spiritus humiliati in simplicitate devotionis suae Domino aliquandiu obtulisset, nec tamen dolor, qui tam ob infamiae notam, quam innocens incurerat, quam etiam pro perditione fratris, qui mendacii et odii veneno infectus peribat, praecordia ejus depascebatur, cessaret, contigit ut taliter affectuus quadam nocte in choro stans in ordine suo Vigiliarum solemnibus intercesseret. Et ecce ad memoriam calamitatis suae simul ei fraterni periculi coepit ebullire de intimis cordis ejus medullis fons lacrymarum, vere de fonte domus David patente in ablutionem peccatoris et menstruatam venarum suarum principia trahens (*Zachar. XII*), quo scaturiente fluebant ab oculis lacrymae, non super deducentem eas, non ut confunderetur et periret, qui fundenti eas confusionis et perditionis foveam paraverat; sed ut respiciens a laqueis diaboli, a quo captivus tenebatur ad ipsius voluntatem, aeternae vitae beatitudinem et gloriam recuperaret. Inebriatus itaque sincerissimo vino charitatis, quod laetificat cor hominis, cujus dignior portio et eminentior laus est, diligere inimicos, et orare pro persequentibus et calumniantibus, non se poterat in medio fratrum pati, sed cito secretum petens, coram uno de altaribus ad orationem prosternitur, quatenus bullentia ardentissima compunctionis aromata liberius evaporandi, caelosque sicut virgula fumi penetrandi opportunitatem nancisceretur. Ibi omnium misericordiarum Domini quae a saeculo sunt memor, beatissimae quoque Dei genitricis inexhausta pietatis viscera mente revolvens, non tam verbis quam immenso rugitu cordis largissimoque lacrymarum imbre, ipsam matrem misericordiae, quae spes miserorum esse dignoscitur, ut suam adversarii sui causam suscipere dignaretur, suppliciter postulabat, quoniam negotium quatumcumque intricatum, pro quo summam pietatis mater coram piissimo iudice filio suo allegationis officio fungi non recusaret, non nisi pietatis ordine terminari posse, pia fiducia praesumebat. Nec fefellit simplicitatem fidei ejus magnificus et vestigio subsecutus pietatis effectus. Ecce enim dum in multa contritione cordis sui frequentius iteraret: « Pie Domine, miserere, pia Domina Dei genitrix, Virgo Maria, succurre misero, omni prorsus consilio et auxilio destituto, » et adhuc pii murmuris verba corde et ore volveret, adest illa spiritualis pauperum susceptrix, et peculiare miserorum refugium, Dei genitrix Virgo, Domina nostra, non qualemcumque, non mediocre afferens consolationem desolato, sed plane tantam ac talem, quantam ac qualem, Reginam caeli, Dominam mundi, matrem misericordiae, spem miserorum, ei quem visitatione sua dignata est, decebat impendere. Jam psalmi, quem tunc chorus psallentium ad laudem Dei decantabat, ultimum versum fratres psallebant, cum respiciens frater ille, oculis lacrymas stillantibus, vidit illam sublimem Dominam angelorum, spem miserorum, quasi a dextero latere altaris egredientem, ad se venire, vultu et habitu et modo, qui matrem misericordiae decebat, reverendam immensi quoque luminis jubare coruscantem. Sequabatur vero eam juvenis splendidissimus, caelesti et ipse gloria insigniter adornatus. Interim dum finito psalmo fratres gloriam sanctae Trinitati dicerent, et sicut moris est, ob reverentiam summam majestatis omnes pariter inclinarent, substitit beata Virgo, sublimissimumque verticem, cui non adaequabitur omnis creatura, excepta duntaxat illa quae in sacro et de sacro virginali utero ipsius a Verbo Dei in unitatem personae assumpta est, illum, inquam, tam humilem quam celsum verticem reverenter submitit, et quous-